96 „Quondam reor me ex hoc ipso satis et competenter dixisse, quamlibet ingratum, licet non ingratum
disputans circam mediocritatem meam, ubi loquitur celestris dialecticus iohannes: omnis, qui non est
iustus, non est de deo, et: omnis, qui natus est ex deo, peccatum non facit.” *Deliberatio* lib. VII.
111^v12–19. KARÁCSONYI – SZEGFÜ 1999, 444. (azaz: „Úgy hiszem, erről egykor böven és kielégítően
szóltam, amikor jóllehet köszönetlenül, de nem hasztalanul, értekeztem szerény tehetségemhez mér-
ten arról a helyről, ahol János a mennyei dialektikus azt mondja: Mindenki, aki nem igaz, nem Istentől
való, és: mindaz, aki Istentől született, nem követ el bűnt”)

97 NEMERKÉNYI 2002, 257–258.

98 ROKAY 2000, 17. „Vera utique Christi caro, quae crucifixa est et sepulta, vere illius carnis sacra-
mentum, quod per sacerdotem super altare in verbo Christi per Spiritum sanctum divinitus con-
secratur: unde ipse Dominus clamat: Hoc est corpus meum.” PASCHASIUS RADBERTUS: *De Corpore et*
Sanguine Domini cap. 4. num. 3. PL CXX. 1279. (azaz: „Valóban Krisztus valóságos teste, amelyet ke-
resztre feszítettek és eltemettek, valóban az ő testének szentsége, amelyet a pap az oltáron Krisztus
szavaival a Szentlélekben isteni módon átváltoztat.”) ROKAI ZOLTÁN (ford.): *Paschasius Radbertus –*
Ratramnus: Az Úr testéről és vérééről. Budapest, 2001, 36.

99 NOCKE, FRANZ-JOSEF: *Részletes szentségtan*. (továbbiakban: NOCKE 1996) In: SCHNEIDER, THEODOR
(szerk.): *A dogmatika kézikönyve*. Budapest, 1996, II. 300.

100 KARÁCSONYI – SZEGFÜ 1999, 677. Paschasius Radbertus művében 19 alkalommal idézett a Jn 6,48–59
közötti szakaszból.

101 *Deliberatio* lib. IV. 42^f17–20. KARÁCSONYI – SZEGFÜ 1999, 166.

102 *Deliberatio* lib. VII. 119^f15–18. KARÁCSONYI – SZEGFÜ 1999, 474.

103 *Deliberatio* lib. VII. 119^f21–25. KARÁCSONYI – SZEGFÜ 1999, 474.

is mondja: „Seruile corpus induit se ille, qui non rapina arbitratus est esse se equalem deo. Atque hoc distribuit illis in prandium sempiternum, quos a diaboli seruitute liberauit. Iste autem panis perhibetur ex ordeo, non enim de humano semine, sed de spiritu sancto uirgo concepit, et peperit corpus dominicum a deitate susceptum.”¹⁰⁴ (azaz: Szolgai testet öltött magára Ő, aki joggal tekintette magát Istennel egyenlőnek. És testét örök táplálékul adta azoknak, akiket az ördög rabságából kiszabadított. Ez a kenyér árpából volt az Írás szerint, mert nem emberi magból, hanem a Szentlélektől fogant a Szűz, és szülte az Úr testét, melyet az Istenség magára öltött.)